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ABSTRAKT

Mikrobiologická kvalita potravin je důležitá jak z důvodu hygienického, tak

zdravotního a má nemalý vliv na údržnost potravin. Cílem této diplomové práce bylo

zhodnotit vzorky masných výrobků z hlediska kontaminace mikroorganismy. K

dispozici byl měkký masný výrobek, výrobek tepelně opracovaný a tepelně

neopracovaný. Hodnotilo se, jak ovlivní nakrájení výrobku a následné zabalení do

vakua celkový počet mikroorganismů, dále vliv teploty okolí na rozvoj bakterií a zda

výroba pomocí nové technologie prospěje hygienické jakosti výrobku.

Jak vyplynulo z výsledků, tyčový výrobek vykazoval mikroorganismů méně, než

výrobek, který byl nakrájen a poté zabalen do vakua. Na vině bylo zřejmě nářezové

zařízení, které nebylo dokonale dezinfikováno a došlo k přenosu bakterií. Tudíž je

nutno zvýšit hygienická opatření a dohlédnout na jejich důsledné dodržování. Projevil

se i vliv teploty na růst mikroorganismů. Při rostoucí teplotě se zvyšoval i počet

mikroorganismů.

Užití klimatizovaných komor při výrobě masných výrobků se ukázalo z hlediska

snížení celkového počtu mikroorganismů jako příznivé.

Klí čová slova: masné výrobky, mikroorganismy, vakuové balení, modifikovaná

atmosféra

ABSTRACT

Microbiological quality of food is important because of hygiene and health and has a

significant influence on the food shelf life. The aim of this thesis was to evaluate

samples of meat products for contamination by microorganisms. We evaluated soft

meat product, heat-processed product and heat-treated product. We sliced the

products and then cutting it up into the vacuum packaging and evaluating the total

number of microorganisms, the influence of ambient temperature on the development

of bacteria and evaluating whether the production using the new technology will

benefit the health quality of the product. As revealed from the results, a product bar

showed fewer organisms than product, which was sliced and then packaged in a

vacuum. The main fault was apparently slicing equipment that was not completely

disinfected, and there was a transfer of bacteria. Therefore, it is necessary to improve

sanitation and to see to its strict compliance. Higher temperature resulted in the

growth of microorganisms. The rising temperature has increased the number of

microorganisms.

Use of air-conditioned chambers in the production of meat products resulted in

reducing the total number of microorganisms.

Key words: meat products, microorganisms, vakuum packaging, modified

atmosphere

Obsah:

ÚVOD..................................................................................................................... 8

1. Historie a trendy v obalové technice................................................................. 9

1.1. Vývoj obalových materiálů........................................................................ 9

1.1.1. Papírový obal .................................................................................. 9

1.1.2. Kovový obal .................................................................................... 9

1.1.3. Skleněný obal .................................................................................. 10

1.1.4. Plastový obal ................................................................................... 10

1.2. Trendy v obalové technice ......................................................................... 11

2. Polymery používané v potravinářském průmyslu............................................. 11

2.1. Polyethylen ................................................................................................ 12

2.2. Polyamid .................................................................................................... 13

2.3. Polyestery................................................................................................... 13

2.4. Polypropylen .............................................................................................. 14

2.5. Etylvinylalkohol......................................................................................... 14

3. Způsoby balení lehce zkazitelných potravin ..................................................... 15

3.1. Prosté balení............................................................................................... 15

3.2. Balen do vakua........................................................................................... 15

3.3. Balení v ochranné atmosféře...................................................................... 15

3.3.1. Modifikovaná atmosféra versus řízená atmosféra........................... 16

3.3.2. Výhody balení v ochranné atmosféře.............................................. 17

3.3.3. Používané ochranné plyny .............................................................. 18

3.4. Požadavky na potravinářské fólie z hlediska bariér proti plynům............. 20

3.4.1. Důsledek špatně zvolených fólií ..................................................... 21

4. Balírenské technologie ...................................................................................... 21

4.1. Uplatnění a výroba fólií .............................................................................. 21

4.1.1. Koextruze .......................................................................................... 22

4.1.2. Vstřikování........................................................................................ 23

4.1.3. Vyfukování........................................................................................ 22

4.1.4. Vytlačování ....................................................................................... 23

4.2. Stroje používané při balení výrobků ........................................................... 23

5. Balení masných výrobků................................................................................... 24

5.1. Balení masa................................................................................................ 24

5.1.1. Technologie balení čerstvého masa ................................................ 25

5.1.2. Příprava masa na balení .................................................................. 25

5.1.3. Balení prosté s podložními miskami............................................... 26

5.1.4. Vakuové balení a balení v ochranné atmosféře............................... 26

5.2. Balení uzenin ............................................................................................. 27

5.2.1. Obaly přírodní ................................................................................. 27

5.2.2. Obaly umělohmotné........................................................................ 28

6. Cíl práce a metodika.......................................................................................... 30

7. Vliv balení na obsah celkového počtu mikroorganismů u výrobků.................. 32

7.1. Tyčový nebalený a krájený balený masný výrobek................................... 32

7.2. Tyčové nebalené masné výrobky vyrobené za použití rozdílných výrobních

technologií .......................................................................................................... 37

7.3. Krájené vakuově balené masné výrobky vyrobené za použití rozdílných

výrobních technologií......................................................................................... 45

8. ZÁVĚR............................................................................................................... 55

9. SUMMARY ....................................................................................................... 56

10. SEZNAM LITERATURY.............................................................................. 58

8

Úvod

Historie balení je stará jako lidstvo samo. Lidé se otázkou balení potravin zabývali

odpradávna. Kdysi byly potraviny a poživatiny konzumovány tam, kde byly nalezeny

nebo kde se vyskytovaly. Pokud bylo třeba něco uchovat, dalo se využít různých

přírodních materiálů pro úschovu. Vydlabaným dřevem počínaje, přes lastury, škeble,

listy, až po spletené traviny a nebo dokonce zvířecí orgány. Zplstěná vlákna tvořila

plsť pomocí proplétání nebo tkaní a tento materiál se mohl využívat pro zabalení

různých produktů, nebo byl zpracován na vaky či pytle. Takto se pozvolna přešlo na

ukládání přebytků potravin do zplstěných travin nebo rákosoviny, takže mohly být

potraviny uloženy pro pozdější spotřebu. I v této době potřebujeme potraviny chránit,

ale ve stále větším množství, s vysokými požadavky na hygienu, životní prostředí a

ekonomiku [1, 2].

Hlavní funkcí potravinářských obalových materiálů je chránit potraviny před

znehodnocením biologickou, fyzikální a chemickou kontaminací. Obal chrání

potravinu před mechanickým poškozením, oxidačně-redukčními změnami, změnami

vlhkosti, změnami chutě i vůně, mikrobiálním znehodnocením atd. Balení je také

účinný proces k dosažení ochrany, tvarování, porcování a prodloužení údržnosti

potravinářského výrobku, od ukončení výroby až po konzumaci spotřebitelem.

Produkce základních potravinářských komodit, ať již rostlinného nebo živočišného

původu, podlehne ze 40-50% zkáze dříve, než je dopravena spotřebiteli ke

konzumaci. Z tohoto praktického hlediska je prioritním záměrem balení prodloužení

údržnosti – skladovatelnosti produktu, a také ochrana proti následné kontaminaci

v průběhu manipulace od výrobce až ke spotřebiteli. Dalším přínosem balení je

zachování žádoucích organoleptických vlastností potraviny a její bezpečnost po co

nejdelší dobu. Balení výrobků v současném pojetí je také využíváno jako účinný

prostředek komunikace se zákazníkem, protože už na přední potištěné fólii je

umístěno logo výrobce a název produktu [3,4] .
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1. Historie a trendy v obalové technice

1.1 Vývoj obalových materiálů

1.1.1 Papírový obal

Papír a papyrus byly vynalezeny původně jako náhrada pergamenu při psaní. První

zmínky o využití papíru coby obalového materiálu pochází z Číny, kde byly použity

archy zpracované kůry z moruše k zabalování potravin už v době 100-200 let před n.l.

Během dalších patnácti století byla výroba papíru zdokonalena a přenesena na střední

Východ a pak do Evropy. V roce 1690 se výroba papíru rozvinula v Americe.

Původní papír se však značně lišil o toho dnešního, byl tvořen z vláken lnu a později

ze starých lněných hadrů. Dřevovina jako surovina k výrobě papíru byla použita až

v roce 1867.

Lepené papírové sáčky a pytle přišly na trh během 70. let devatenáctého století.

Sáčky, které obsahovaly polyesterovou fólii s polypropylénem a umožňovaly

sterilizaci, nahradily za druhé světové války v americké armádě těžké kovové

plechovky na jídlo. Teprve s nástupem plastů se papír a příbuzné produkty stáhly

z použití [1, 5].

1.1.2 Kovový obal


[…]


V průběhu krájení či řezání masných výrobků může docházet k přenosu patogenních

bakterií. Tyto bakterie mohou způsobit alimentární onemocnění u člověka, nebo

zavinit rychlé kažení výrobků [45].
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8. Závěr

Cílem diplomové práce bylo na základě hodnocení výsledků celkového počtu

mikroorganismů u tří masných výrobků prokázat kladný vliv balení do vakua.

K dispozici byl měkký masný výrobek naražený v plastovém střevě (standardně

tepelně opracovaný), dále výrobek tepelně opracovaný (+70°C po 10 minut v jádře

výrobku) a výrobek tepelně neopracovaný – fermentovaný. Dílčím cílem bylo

srovnání sledovaných typů masných výrobků vyrobených za použití dvou různých

technologií a zjistit, zda dokázalo užití nové technologie snížit celkový počet

mikroorganismů.

Zaměřila jsem se tedy na srovnání výrobků krájených, balených do vakua a výrobků

vcelku - tzv. tyčovina. Jak vyplynulo z výsledků, měkký masný výrobek, který byl

nakrájen a následně zabalen do vakua vykazoval z hlediska počtu mikroorganismů

horší hodnoty, než výrobek tyčový. Nekrájený výrobek má tedy větší údržnost. Totéž

se projevilo u ostatních výrobků, jak tepelně opracovaných, tak tepelně

neopracovaných (fermentovaných). K silné kontaminaci došlo zřejmě nářezovým

zařízením, které nebylo správně očištěno a dezinfikováno. Na vině je také nesprávná

manipulace se vzorkem, přístup kyslíku a tudíž i oživení bakterií. Výrobek

v celistvém stavu nepřišel do styku s kontaminovaným nožem, takže u něj

k pomnožení bakterií nedošlo.

Zajímavé je také srovnání tepelně opracovaného a tepelně neopracovaného masného

výrobku. Tepelně opracovaný výrobek byl mikroorganismy více kontaminován. U

trvanlivých masných výrobků se využívá „startovacích kultur“ a díky tomu mají

nízké pH. V kombinaci s nízkou aktivitou vody představují menší riziko pomnožení

bakterií. Na druhé straně mohou být tyto startovací kultury škodlivé. Nejčastěji jsou

to bakterie mléčného kvašení, které při krájení tepelně neopracovaného masného

výrobku ulpí na nářezovém zařízení a poté se přenášejí na plátky dalšího krájeného

výrobku. V našem případě tepelně opracovaného. Účinnou prevencí proti šíření

mikroorganismů je dodržování hygienických zásad. Především dokonalé dezinfekce

nářezového zařízení. Čistota zařízení a účinnost desinfekce musí podléhat pravidelné

kontrole. V této souvislosti je také nutno dohlížet na disciplinovanost pracovníků.

Jak vyplynulo z výsledků měření, i roční doba má vliv na kontaminaci výrobku. V

zimních a chladnějších měsících roku bylo naměřeno méně mikroorganismů, než
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v měsících teplejších. Je tedy patrné, že v tomto období se rozvoji bakterií daří více a

se vzrůstající teplotou se mikroorganismy rychleji množí.

Dále bylo hodnoceno srovnání výrobků vyrobených v původních podmínkách a při

užití nové technologie. Oba výrobky byly umístěny po opracování jak do sušárny

(původní podmínky), tak do klimatizovaných komor VEMAG (nová technologie).

Použití nové technologie se v 99% měření ukázalo jako příznivé a počet

mikroorganismů klesl velmi výrazně. Dá se tedy usuzovat, že klimatizované komory

jsou správným krokem ke zvýšení údržnosti masných výrobků.

SUMMARY

The aim of this thesis was based on the evaluation of the total number of

microorganisms in meat products, three demonstrated positive effects in a vacuum

pack. There was soft meat product in a plastic bumped intestine (standard heat-

processed), then heat-processed product (70 ° C for 10 minutes in the core product)

and heat-treated product - fermented. A partial objective was to compare the

observed types of meat products produced using two different technologies to

determine whether the use of new technologies is able to reduce the total number of

microorganisms. So I focused on the comparison of products sliced and packaged in

a vacuum all products - so-called poles. As revealed from the results, soft meat

product, which was sliced and then packaged in a vacuum showed lower number of

microorganisms value than the product bar. Uncut product has a greater shelf life.

The same was reflected in other products as heat-treated and heat-treated

(fermented). The contamination was probably a strong cutting device that was not

properly cleaned and disinfected. The fault lies with the improper handling of

samples of oxygen and thus the recovery of bacteria. The product in non-cracked

state did not come into contact with a contaminated knife, so there wasn’t the

multiplication of bacteria. It is interesting comparison of cooked and heat-untreated

meat product. Heat-processed product was contaminated with multiple

microorganisms. The preserved meat products, the use of "starter cultures" and thus

have a low pH. In combination with low water activity a lower risk multiplication of

bacteria. On the other hand, this can be harmful to the starter cultures. Most are lactic

acid bacteria which can during cutting heat-untreated meat product sticks to the

slicing device and then transferred to the other slices of sliced product. Effective
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prevention of the spread of bacteria is good hygiene. The most important thing is

perfect disinfection of slicing equipment. The purity and efficacy of disinfection

facilities must be inspected regularly. In this context, it is also necessary to supervise

the discipline of workers.

As revealed from the results of measurements time of year has an impact on product

contamination. In winter and colder months, microorganisms were measured less

than in the warmer months. It is thus obvious that in this period, the microorganisms

multiply rapidly than in winter and colder months. It was also evaluated and

compared to those which have been made in the initial conditions and the use of new

technologies. Both products have been placed in a working oven (initial conditions),

and in the air-conditioned chambers VEMAG (new technology). Using new

technology in 99% of the measurements showed a positive and viable counts

decreased dramatically. We can therefore conclude that the air-conditioned chambers

are the right step to increase shelf-life of meat products.
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