Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích
Zemědělská fakulta

ZF JU

Hodnocení diplomové práce - oponent

**Studijní program:** M 4101 Zemědělské inženýrství
**Studijní obor:** Provozně podnikatelský
**Akademický rok:** 2010/2011
**Název práce:** Vliv technologie balení na trvanlivost produktů
**Student:** Lucie Rykrová
**Katedra:** veterinárních disciplín a kvality produktů
**Vedoucí práce:** Ing. Pavel Smetana
**Oponent:** prof. Ing. Milan Pešek, CSc.
**Pracoviště oponenta:** Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích, Pedagogická fakulta

Hlediska Stupeň hodnocení Nelze hodnotit
A B C D E F
1 Splnění požadavků zadání X
2 Aktuálnost a odborná úroveň práce X
3 Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou X
4 Vhodnost metodiky řešení X
5 Využití metod zpracování výsledků X
6 Interpretace výsledků, diskuse X
7 Formulace závěrů práce X
8 Odborný přínos práce a její praktické využití X
9 Přesnost formulací a práce s odborným jazykem X
10 Formální úprava práce a jazykové zpracování X

Hodnocení vyznačte X (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu):

1. Jak udržet vateru masných výrobků v chladničce ještě déle?
2. Popis se týká vlivů na mikrobiologickou stabilitu balených masných výrobků v různých atmosférách a za různých podmínek.

Závěr: Závěrečnou práci doporučuji obhajobě (ANO/NE):

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně):

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhově/a)

Datum: 4. 5. 2011
Podpis oponenta: *Milan Pešek*